
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Vzdělávání ve středních školách s vysokou  
Čj.: ČŠIG-3940/18-G2  mírou neúspěšnosti žáků ve společné části maturitní zkoušky 
   

 
27/33 

adekvátní opatření (např. opatření v organizaci přijímacího řízení, účinná opatření v průběhu 
výuky) školy nepřijímají. 
Rovněž poskytování poradenských služeb žákům ohroženým rizikem školního neúspěchu bylo 
v hodnocených školách nedostatečně efektivní a formální. Výsledky práce výchovného poradce 
a školního metodika prevence negativně ovlivňuje nesystematický přístup k řešení výchovných 
a studijních problémů žáků, zejména záškoláctví a obecně vysoké absence. Chybí důsledná 
kontrola vedením školy. Sami výchovní poradci vyhodnocují účinnost navrhovaných opatření 
jen nahodile na základě neformálních kontaktů s pedagogy a žáky. Ve více než polovině 
hodnocených škol, kde funkci výchovného poradce vykonává učitel se sníženým úvazkem, tak 
není tento potenciál využit. 

Tabulka č. 5 Osoba, která plní funkci výchovného poradce – podíl škol (v %) 
 Podíl 

Učitel se sníženým úvazkem 61,9 
Učitel s celým úvazkem 19,0 
Zástupce ředitele 14,3 
Ředitel 2,4 
Externí pracovník 2,4 
Pedagogický pracovník bez úvazku 0,0 
Nikdo 0,0 

Podíl výchovných poradců v navštívených školách, kteří nemají snížený úvazek, případně 
vykonávají funkci ředitele či zástupce ředitele, je v součtu vysoký. Tato skutečnost v mnohých 
školách představuje komplikaci pro komplexní výkon všech činností výchovných poradců. 

Graf č. 17 Činnosti, kterým se výchovný poradce věnuje – podíl škol (v %) 

 
Nejběžnější náplní práce výchovného poradce je spolupráce s rodiči žáků (především jejich 
informování o průběžných výsledcích vzdělávání – viz níže) a formulace doporučení žákům 
v jejich vzdělávací dráze. Velmi důležitou činností výchovného poradce je identifikace žáků 
ohrožených školní neúspěšností. V hodnocených školách byla tato činnost uplatňována jen 

19,5

46,3

53,7

68,3

80,5

87,8

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

jiné

formulace individuálních podpůrných opatření pro žáky
ohrožené školní neúspěšností

formulace obecných opatření pro vedení školy

identifikace žáků ohrožených školní neúspěšností

doporučení žákům ve vzdělávací dráze

spolupráce s rodiči


